
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №21» 

309504, Белгородская область,  

г. Старый Оскол, м-н Юность, 9 

e-mail: st-sh21@so.belregion.ru 

тел/факс (4725) 25-56-24 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» августа 2024 года         № 753 

 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу основного общего образования 

 

Во исполнении Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» (Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. N 618-ФЗ «О внесении 

изменений в «Федеральный закон об образовании в Российской Федерации»), 

решением педагогического совета МБОУ «СОШ №21» (протокол от 30.08.2024 года 

№ 14) 

приказываю: 

1. Утвердить изменения, внесенные в подпункт 1.3.1. «Общие 

положения» пункта 2.1. «Программы отдельных учебных предметов, курсов» 

Содержательного раздела Основной образовательной программы основного общего 

образования. 

2. Утвердить изменения, внесенные в пункт 2.1. «Программы отдельных 

учебных курсов, учебных модулей» Содержательного раздела основной 

образовательной программы основного общего образования. 

3. Утвердить рабочие программы предметов (приложение № 1) как 

приложения к основной образовательной программе основного общего образования. 

4. Вести реализацию основных образовательных программ МБОУ «СОШ 

№21» с 01.09.2024 года. 

5. Контроль за реализацией основной образовательной программы 

основного общего образования  возложить на Котикову Л.В., заместителя директора. 

  

Директор МБОУ «СОШ № 21»    Л.А. Баронина 

 
С приказом ознакомлены 

ФИО Дата Подпись 

Котикова Л.В.   

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:st-sh21@so.belregion.ru


 

Приложение № 1 

к приказу  

№ 753 от «30» августа 2024 года 

 

Перечень рабочих программ  
Название Составитель 

Рабочая программа по русскому языку 

5-9 класс 

Щербачева О.А., учитель русского языка и 

литературы 

Рабочая программа по труду 

(технологии) 5-9 класс 

Клейносова Т.А., учитель технологии 

Рабочая программа по физической 

культуре 5-9 класс 

Прохорова Л.Э., учитель физической культуры 

Рабочая программа по физической 

культуре 10-11 класс 

Иваненко Т.И., учитель физической культуры 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Образовательный центр № 8 Майкопского района» 

 

 

П Р И К А З 

 

17.07.2024 № 73/3 

 

О внесении изменений в ООП СОО в 2024 году 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования», Постановления Правительства РФ № 556 от 

30.04.2024 г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 

образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», в 

соответствии с решением Педагогического совета № 7 от 16.07.2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования МБОУ «СОШ №21»: 

1.1.1. В подраздел 1.1. «Пояснительная записка» слова «Федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования (далее 

– ФГОС СОО), утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 г. № 732  "О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 мая 2012 г. № 413" (зарегистрирован 12.09.2022 № 70034) заменить на 

«Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (далее – ФГОС СОО), утвержденного приказом Министерства 

просвещения от 12.08.2022 № 732 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

изменениями и дополнениями на 01.09.2024 г. (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства  



 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Образовательный центр № 8 Майкопского района» 

 

 

П Р И К А З 

 

17.07.2024 № 73/3 

 

О внесении изменений в ООП СОО в 2024 году 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 

общего образования и среднего общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования», Постановления Правительства РФ № 556 от 

30.04.2024 г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 

образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», в 

соответствии с решением Педагогического совета № 7 от 16.07.2024 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования МБОУ «СОШ №21»: 

1.1.1. В подраздел 1.1. «Пояснительная записка» слова «Федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования (далее 

– ФГОС СОО), утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 г. № 732  "О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 мая 2012 г. № 413" (зарегистрирован 12.09.2022 № 70034) заменить на 

«Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (далее – ФГОС СОО), утвержденного приказом Министерства 

просвещения от 12.08.2022 № 732 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

изменениями и дополнениями на 01.09.2024 г. (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства  


